[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO RS

                     R. Henrique Hübner, 328 – 96.535.000 – Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

  Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal

Cerro Branco – RS

Autor: Vereador: Sandor Fabiano Borstmann
Bancada: Progressista
Assunto: Indicação Número 047/2025
                     O Vereador infra-assinado, na forma regimental, indica para que, após tramitação legal, o Executivo Municipal determine ao setor competente a instalação/reativação de uma coletora de água pluvial (boca de lobo) em frente ao prédio de Rolf Sabin, localizado na Avenida 12 de Maio, em frente à Praça Coronel Weber.

JUSTIFICATIVA:

                     O presente pedido justifica-se pelo fato de que já existia uma coletora de água (boca de lobo) no referido local, porém atualmente encontra-se desativada. Tal situação vem causando transtornos aos estabelecimentos comerciais e aos pedestres, sobretudo em dias de chuva, devido ao acúmulo de água e consequentes alagamentos. Assim, a presente proposição busca sanar o problema, proporcionando melhores condições de mobilidade e segurança para a população e para os comerciantes.
                                                                 Sala das Sessões, 01 de setembro de 2025.
_____________________________

Sandor Fabiano Borstmann
Progressista